

Rokiškis

LKP(b) Rokiškio Apkr. ir Apskr. Vykd. k-to Organas
Nr. 76 (685) 1949 m. liepos 2 d. Kaina 20 kp.

Artimiausiu laiku pilnai pasiruošti derliaus nuėmimui

Apskrities kolektyvinių ūkių valstiečiai, MTS-čių ir tarybinių ūkių darbininkai pavasario sėjos išvakarėse prisidėję sukūsus įsipareigojimus — trumpiausiais terminais ir aukštesne apgretinukos lygyje atlikti pavasario sėją, pavyzdžiui prižiūrėti pasėlius, laiku ir tinkamai pasiruošti derliaus nuėmimui, suglaustais terminais praveisti derliaus nuėmimą, pirmą laiką įvykdyti grūdų paruošę valstybinius planus.

Apskrities laukuose kalmo dirbantieji pasiuokojantais žygdarbiais kovoja dėl socialistinės žemdirbystės kultūros pakėlimo, laukų derlingumo padidimo. Kolūkietų tarpe išsiplėtęs veiksmingas, kūrybingas socialistinis lenkytavišimas davė pirmuosius našius vaisius. Aukliausiais apgretinukais terminais atlikti pavasario sėją. Žymiai išplėsti kviečių, bulvių, linų — ilgumėlių, cukrinių runkelių ir pašarinių kultūrų pasėlių plotai. Kolūkietiai 25 proc. sėjos daugiau, negu sėjo valstiečiai iki šio laiko. Žemės ūkio artelės, Apskrities MTS-ys kolūkiams pavasario laukų darbuose suteikė didelę kūrybinę pagalbą. Panemunėlio MTS-čio direktorius drg. Marčiulionis pavasario laukų darbų laikotarpyje savo gamybinės užduoties vykdė 133,5 proc.

Valsčių partinės ir tarybinės organizacijos, po sėkmingo pavasario sėjos atlikimo, pagerino savo vadovavimą kolektyvinių tarybinių ūkių pasėlių priežiūrai, pūdyme arimo, pasiruošimo šienapūviui ir derliaus nuėmimo darbams.

Apskrities kolūkių laukuose gėsta gausus derlius. Ne už laukų tas laikas, kada prasidės ūdinių kultūrų derliaus pūtimas. Valsčių partinės ir tarybinės organizacijos turi rimtą dėmesį akrepti į šių metų derius nuėmimo darbų savybes, omet dauguma apskrities jaukų kolūkių pirmą kartą kolūkių laukuose praves derliaus nuėmimo darbus, ir šių darbų imė priklausys nuo partinių tarybinių organizacijų opervyvaus vadovavimo ir teikiama kasdieninė kūrybingos amos.

Rokiškio valsčiaus Žlobiškiio linkės, Juedupės valsčiaus šonėlių, Onuškiio ir kitų valsčių bei kitų apylinkių kolūkių jau baigia ruošti derliaus nuėmimui. Čia jau pilnai atremimui ir darbams paruošertamosios, šienapūvių, planus.

V. I. LENINO VEIKALAI BAŠKIRŲ KALBA

FA. (TASS). Baškirijos demokratijos taktikos demotybimė laikyčia išleido V. I. leno riaktinių veikalių pirmątomą. Tame išpausdinati ise veikalai: „Kas yra audies draugai“ ir kaip jie atja prieš socialdemokratiją. „Ką daryti?“, „Dvi se-

TSRS Užsienio Reikalų Ministras drg. A. J. Višinskis intervyje su laikraščiu „Pravda“ ir „Izvestija“ korespondentais nurodė, jog svarbiausias mesiniai pasibaigusios Užsienio Reikalų Ministrų Tarybos Paryžiaus sesijos rezultatas yra neabejojamas nepasisekimas politikos kurso į Vokietijos suskaldymą, į tarptautinių santykių pasitrimimą ir neabejojamas pasisekimas politikos kurso į Vokietijos vienybės atkūrimą, į tarptautinių santykių pagerėjimą, į tarptautinį bendradarbiavimą.

JAV, Anglija ir Prancūzija, dar prieš trejus metus išsižadėjo Potsdame primelų, kurių tikslas buvo sukurti vieningą, taikingą ir demokratinę Vokietiją ir įvykdė eilę priemonių, siekiančių sustiprinti Vokietijos suskaldymą ir išnaudoti Vakarų Vokietiją savo ekspansijos tikslams. Prie tokių priemonių priklausė likvidavimas tarp Sąjunginių organų, veikusių Vokietijoje; Vakarų Vokietijai primestas okupacinis statusas, kurio tikslas yra pailginti okupacijos režimą ligiems metams; sukūrimas antidemokratinės vadliauamosios Bonos konstitucijos, parengtos už vokiečių tautos nugaros, siekiant primesti vokiečių tautai federalinę santvarką ir t. t.

Užsienio Reikalų Ministrų Tarybos Paryžiaus sesijoje trijų Vakarų valstybių atstovai mėginė tęsti „tvirtos“ kurso politiką, tačiau niekas neišėjo.

Tarybų Sąjunga, kuri ligi galio remia Vokietijos atžvilgiu Potsdame nutarimus, žinoma, negalėjo sutikti su Vakarų valstybių diktatu politika. Tarybinė delegacija pasidė nedelsiant paruošti taikos sutartį su Vokietija ir išvesti iš Vokietijos okupacines kariuomenes, vieneriems metams praėjus po sutarties sudarymo; atnau-

linti Kontrolinės Tarybos ir Berlyne Tarosąjunginės Komendantūros veiklą; sukurti Vokietijos Bendrąją Valstybės Tarybą su vyriausybėmis funkcijomis ekonominėms ir valstybinėms statybos srityje, paliekant Kontrolinės Tarybos aukščiausiąją valdžią; atkurti Berlyne bendrąją magistratą ir įvesti vieningą valiūtą Berlyne.

Nuosėkliai Tarybų Sąjungos pozicija priverė Vakarų Valstybes nusileisti. Tai aišpaudė Užsienio Reikalų Ministrų komunikate tekste, parašytame tarybinių pasiūlymų dvaste. Komunikate pasakyta, kad „okupaciniai valdžios organai, šviesoje ministrų ketinimų tęsti savo pastangas, siekiant atkurti Vokietijos ekonominę ir politinę vienybę, konsultuosis drauge Berlyne ketursaliu pagrindu“. Tekiu būdu, JAV, Anglijos ir Prancūzijos, mėginusios spręsti Vokietijos klausimus be TSRS dalyvavimo, politika pasirodė aiškiai nereali.

Sustarimas dėl sutarties su Austrija taip pat buvo pasiektas po to, kai Vakarų valstybės atsisakė nuo savo ankstyvesnės pozicijos klausimu dėl buvusios Vokietijos nusesavybės Rytų Austrijoje ir sutiko patenkinti Tarybų Sąjungos teisėtus reikalavimus.

Iš viso to aišku, kad nepagrįstas yra tvirtinimas JAV valstybės sekretoriaus J. Ačesonė, mėginusio įrodyti, jog sesijoje pasiekti laimėjimai yra tariamai „tvirtos“ kurso, Vakarų valstybių politikos rezultatas.

Kaip pabrėžė savo intervyje A. J. Višinskis, Vakarų valstybių politikos nepasisekimas, ypatingai „Maršalo plane“ nepasisekimas yra priežastis to, kad JAV, Anglijos ir Prancūzijos Užsienio Reikalų Ministrai buvo priversti pakeisti savo ankstyvesniąją poziciją, dėl ko tapo galima pasiekti sesijoje susitarimą eile klausimų. (ELTA).

Mūsų respublikoje

Kolūkių trimečio planas

KLAIPEDA, birželio mėn. stambiųjų raguotųjų veislinių gyvulių. Pradėta organizuoti paukščių ferma. Iš Priekulės inkubatoriaus gautas žymus kiekis viščiukų, vištų ir kalakutų. Artimiausiu metu kolūkis turės daugiau kaip 500 naminių paukščių.

Dabar žemės ūkio artelėje vyksta gyvulininkystės patalpų remontas. Energingai darbuojasi drg. Maceas, Stremkus, Rimionė ir kiti kolūkiečiai, kuriems pavesta prižiūrėti gyvulius. Jie pasižadėjo trimečio planą gyvulininkystei išvystyti su puse metų.

Žalių pašarų paruošimas

SILUTĖ, birželio mėn. 30 d. Tarybinio ūkio kolektyvas aturė šiemet paruošti silose autarė žiemet karte daugiau, negu numatyta plane.

Naujienos kolūkių kaime

KAISIADORYS, birželio mėn. se šiemet atidaromos progimnazijos. Iš viso apskrityje atidaromos 5 naujos progimnazijos.

KAISIADORYS, birželio mėn. 30 d. (ELTA). Apskrities kolūkiuose statomi nauji sporto įrenginiai. 8 žemės ūkio artelėse įrengtos futbolo, krepšinio aikštės.

KRETINGA, birželio mėn. 30 d. (ELTA). „Lenino keliu“ žemės ūkio artelėje organizuotas vaikų lopšelis. Lopšelis metuis.

Studentų ekskursijos

Vasaros atostogų metu Vilniaus universiteto studentai atžymiomis vietomis. Antroji grupė išvyko į Krymą, kur aplankys Juodosios jūros kurortus.

Priešakinis mokslas bendradarbiauja su gamyba

Prieš tris mėnesius Leningrade pramonės darbuotojai, moksle ir technikos veikėję išskėlė kūrybinė bendradarbiavimo veltava. Tas patriotinis judėjimas plečiasi visoje šalyje.

Baumano vardu Maskvos aukštosios techninės mokyklos moksleiviai darbuotojai padėjo geležinkelininkams įdiegti viršiniam dujų spaudime būdu.

Dėka to, virintojo darbuotojų sumas padidėjo 10 kartų. Moksle ir gamybos darbuotojų kūrybingo bendradarbiavimo rezultate Maskvos „Kaučiuko“ gamykloje ir „Rostseima“ gamykloje pagerėjo gamybos organizavimas. Pety į peį su moksliniais tyrinėjimais įstajau bendradarbiais, praturtinančiais save darbu mūsų pramonę, ena ir žemės ūkio mokslo darbuotojai. Visasąjunginio augalininkystės instituto moksliniai darbuotojai skaito kolektyviniuose ūkiuose pasakais, suteikia praktinę pagalbą kolūkičiams keliant žemdirbystės kultūrą. Kazanos veterinarijos instituto moksliniai darbuotojai ir Ukrainos grūdinių ūkių moksliniai tyrinėjimo instituto moksliniai darbuotojai nuo pavasarie pradžios sistemingai išvyksta į kolūkius ir suteikia jiems praktinę pagalbą.

Tokių pavyzdžių yra daug. Praktikoje ir mokslininkų vienybėje — naujas šalies liaudies ūkio pakilimo laidas.

Moskvos srities viršijo pieno paruošų pusmečio planą

Moskvos srities kolūkių, tarybinių ūkių, kolūkių, darbininkų ir tarnautojų ūkiai birželio 20 d. įvykdė pieno paruošų pusmečio planą 107,8 proc.

Valstybei pristatyta 13.027 tonomis pieno daugiau, negu per tą patį laikotarpį pernai.

Už visišką kolektyvinių ūkių santvarkos pergalę

LKP(b) GK sekretoriaus drg. A. SNIČKAUS kalba respublikiniame kolektyvinių ūkių valstiečių — moterų suvažiavime

(Atkelta iš 2 psl.)

Kaip taisyklė, kolektyviniuose ūkiuose vienam kolektyviniame ūkiui ketimui pasėta daugiau, negu kad buvo sėjama individualiai, o kai kuriuose kolektyviniuose ūkiuose kiekvienam kiemui tenka net 2—2,5 karto daugiau pasėlių palyginti su tuo, ką jis sėjo ligi įstebdamas į kolektyvinį ūkį.

Dar atkluomet Lietuvos laukuose nebuvo taip griežtai laikomasi agrotechnikos mokslų reikalavimų, kaip kad laikėsi jų mūsų jaunieji kolektyviniai ūkiai per šiuos metus pavasario sėją. Daugelis kolektyvinių ūkių sėjo gerai išvalytą, beicuotą ir rūšiuotą sėją. Žymi sėjos dalis atlika eilinėmis sėjamosiomis mašinomis.

Mūsų respublikos kolektyviniams ūkiams užtikrintas šilias metais gausus derlius, ir tai yra geriausias jų tolesnei stiprėjimui ir vystymosi laidas, geriausias kolektyvinių ūkių santvarkos pranašumo įrodymas.

Cia, suvažiavime, gerai pasakė „Naujo pavasario“ kolektyviniame ūkiu delegatas Dramatienė iš Rietavo apskritys Laukuvos valsčiaus: „Mes pasėjome, mes ir pjausime“. Taip, tarybų valdžia užtikrina, kad tas gali pauti, kas pasėjo. Kito šeiminiško socialistiniame santvarkoje nėra ir negali būti. (Plėjimai).

Šių metų gero derliaus likimas priklauso nuo mūsų tolesnės darbo — reikia gerai prižiūrėti pasėlius, kad gautume te kuo didžiausią derlių, reikia laiku pasiruošti derliaus nuėmimui. Žymus vaidmuo čia tenka mūsų kolektyvinių ūkių valstietėms, ypačiai prižiūrint pasėlius.

Derliaus nuėmimas yra bene svarbiausias laikotarpis laukininkystės gamyboje, reikia pasistatyti uždavinį išpastingai išsaugoti kolektyvinių ūkių valstiečių per išties metus įdėtą darbą auginant derlių, reikia žiūrėti, kad nei vienas to darbo trupinėlis neužteiktų veltui. To galima pasiekti tik laiku ir be nuostolių nuėmus derlių.

Kolektyvinių ūkių valstietės turi aktyviausiai dalyvauti kolektyviniame ūkiu besiruošiant nuimti derlių.

Artimiausi mėnesiai bus įtempto derliaus nuėmimo mėnesiai, ir nuo aktyvaus moterų dalyvavimo šiuose darbuose žymiai priklausys viso šiuo metų darbe išvados. O tos išvados turi būti geros, mes tai turime iškovoti. (Plėjimai).

VISUOMENINIS KOLEKTYVINIŲ ŪKIŲ TURTAS — GEROVĖS PAGRINDAS

Daugelis mūsų kolektyvinių ūkių gyvena jau antruosius, o kai kurie net trečiuosius kolektyviniame gyvenime metus. Kolektyvinių ūkių valstiečiai praktiškai įsitikino, kad kaip tik kolektyviniame ūkiu gyvenime ger-

ia yra kiekvieno kolektyviniame ūkiu pagrindas. Be visuomeninio ūkio negali būti nei paties kolektyviniame ūkiu. Visuomeninis artelis ūkis sudaro viso kolektyviniame ūkiu, vadinais, ir kiekvieno atskiro kolektyviniame ūkiu valstiečio gerovės pagrindą. Kuo labiau išvystytas kolektyviniame ūkiu, tuo daugiau kolektyviniame ūkiu turi gėrybių, daugiau pelno, tuo turtingesnis kiekvieno kolektyviniame ūkiu valstiečio darbdienis.

Kad pilniau būtų pateiktini kolektyviniame ūkiu valstiečio poreikiai, kolektyviniame ūkiu valstietis turi išsė turėti savo pagalbinių ūkių, susidedančių iš sodybinio sklypo, esančio jo naudojime, ir gyvulių, esančių asmeninėje kolektyviniame ūkiu valstiečio nuosavybėje. Tačiau tik tas kolektyviniame ūkiu bus stiprus, o je nariai bus turtingi, kuris į šį asmeninį ūkį žiūrės tik kaip į pagalbinių, visap stengdamasis stiprinti visuomeninį ūkį — kolektyviniame ūkiu pagrindą. Yra plačiai žinoma, kad ten, kur kolektyvinių ūkių valstiečiai savo pagrindinį dėmesį skiria visuomeniniam ūkiu, ten sparčiai auga kolektyviniame ūkiu visuomeninis turmas, ten ypatingai svarus darbdienis, ten ypatingai gerai sutvarkytas vidulinis kolektyviniame ūkiu gyvenimas.

Taigi, nedelsiant visuomeninti pasėlius ir arklus, gyvūnų ir negyvą inventarį, išskyrus tai, kas yra žemės ūkiu artelės įstatu numatyta paimti asmeniškaime valstiečio naudojime ir jo nuosavybėje, visokeriopas rūpinimasis visuomeniniu ūkiu — yra pirmas, pagrindinis kiekvieno kolektyviniame ūkiu valstiečio, kiekvienos kolektyviniame ūkiu valstietės uždavinys.

Kiekviena iš jūsų, drangės, žino, kad dar kartais mūsų jaunųjų kolektyvinių ūkių valstiečių tarpe pasitaiko tėkių, kurios pirmiausia pasirūpina savo asmeniniu ūkiu ir mažiau dėmesio kreipia į visuomeninį ūkį.

Šitokios nuotaikos yra senųjų buržuazinių laikų palikimas, o ne retai jos yra tyčia mūsų priešų pučiamas ir ugdomas. Šitap elgdamiesi žmonės nesupranta, kad jie patys apsunčina kelią į savo pačių gerovę.

No priešakinių Lietuvos kaimo darbo moterų, nuo jų pavyzdžio, nuo jų sugebėjimo įtikinti kitas valstietes, savo kaimynės ir drauges, kartais net savo vyrus, žymia dalimi priklauso spartesnis mūsų jaunųjų kolektyvinių ūkių tvirtėjimas ir iš viso kolektyvinių ūkių statybos pasisekimas.

Kitas ne mažiau svarbus uždavinys yra likviduoti kolektyvinių ūkių žemių išsiskaldymą ir kuo greičiau pasiekti, kad kolektyviniame ūkiu žemės būtų sujungtos į išsiai masų, kad būtų panaikintos ežios, ne-

kol kolektyvinių ūkių žemės yra išskaldytos, tai bus sunku įvesti teisingą kolektyvinių ūkių žemės plotą naudojimą, panaudoti traktorius, mašinas ir kt., o, vadinais, ir užtikrinti gerus kolektyviniame ūkiu darbu vaisius.

O kad šis uždavinys būtų visiškai įvykdytas, būtina pasiekti, kad visi valstiečiai suprastų reikalingą greičiau užtikrinti kolektyvinių ūkių santvarkos pergalę Lietuvoje, paversti mūsų laukus į vieną išsiai kolektyvinių ūkių masą.

Vienas pagrindinių uždavinių, partijos ir tarybinės vyriausybės išskaitu dabar socialistiniam žemės ūkiu, yra spartus gyvulininkystės vystymas.

Gyvulininkystė turi būti svarbiausia žemės ūkiu šaka Lietuvoje. Jos vystymas pakels visą Lietuvos žemės ūkį, apie ką negalėjo niekas svajoti buržuaziniame laikais.

Neseniai V. A. S. Jungtinės Komunistų partijos (bolševikų) Centro Komiteto ir Tarybų Socialistinių Respublikų Sąjungos Vyriausybės priimtas „Trimečio planas kolektyvinių ir tarybinių ūkių visuomeninei produkcijai gyvulininkystei išvystyti (1949—1951 m. m.)“ reikalauja naują didžiulį žingsnį pirmą išvystant socialistinį žemės ūkį ir sukuriant mūsų šalyje produktų gausumą.

Trimečio planas visuomeninei produkcijai vystyti ryškiai parodo menuliamą bolševikų partijos, tarybinės vyriausybės, drauge Stalino rūpinimąsi toliau kelti tarybinės liaudies gerovę.

Tarybų Lietuvos kolektyvinių ūkių valstiečiai su džiaugsmu parėmė šį vyriausybės nutarimą, atskleidžiantį ir mūsų respublikos gyvulininkystei plačiausias galimybes. Tas visuotinis pritarimas yra geriausias laidas, kad trimečio planas bus mūsų respublikoje sėkmingai įvykdytas.

Neseniai įvykęs LKP(b) Centro Komiteto III plenumas sukonkretino tuos uždavinius mūsų respublikai, pažymėjo, kad gyvulininkystės vystymas yra šiuo metu pagrindinis mūsų žemės ūkiu uždavinys.

Eilė kolektyvinių ūkių, ypač iš organizuotų 1948 metais, turi jau po 3—4 gyvulininkystės fermas.

Tačiau gyvulininkystės vystymo srityje turime dar daug trūkumų. Nemaža kolektyvinių ūkių iš viso dar neturi nė vienos gyvulininkystės fermos. Daugelyje kolektyvinių ūkių, ypač jaunųjų kolektyvinių ūkių, nesutvarkyta produkcijos ir prieauglio apskaita. Eilėje kolektyvinių ūkių nesutvarkytas vienitasis atlyginimas gyvulininkystės fermose, nėra nuolatinių kerdžių, ir galvijus gana kolektyvinių ūkių valstiečiai peiliai, arba net atsitiktinai asmenys.

Taip, pavyzdžiui, Radviliškio

apskritys „Gegužės Pirmosios“ kolektyviniame ūkiu valstiečiams, dirbančioms gyvulininkystės fermose, laukininkystės brigadininkai užrašo po vieną darbdienį kasdien, nepriklausomai nuo įvykdyto darbo. Tos pačios apskritys „Raudenosios aušros“ kolektyviniame ūkiu kervės nėra pritrivintės prie melžėjų.

Galvijų priežiūra eilėje kolektyvinių ūkių nuasmeninta, išdirbio normos fermų darbuotojams neu nustatytos. Taip, pavyzdžiui, Ukmergės apskritys Partijos VI suvažiavime vardo kolektyviniame ūkiu 12 karvių aptarnauja 2 melžėjos, vieną motininę kiaulę — vieną kiaulininkę, o kerdžius iš viso nėra, ir banda gano kolektyviniame ūkiu valstiečiai peiliai.

Draugės! Gyvulininkystė taps sverbiausia ūkiu šaka tik tuo atveju, jeigu į ją bus jau dabar kreipiamas reikiamas dėmesys. Turime nemaža pavyzdžių, kada moterys — kolektyvinių ūkių valstietės rado puikų darbą gyvulininkystės srityje, dažnai net pralenkdamos vyrus. Taip, Šilutės apskritys „Gegužės Pirmosios“ kolektyviniame ūkiu kiaulininkė drg. Vitkienė įspareigojo per metus iš vienos motininės kiaulės gauti ir išjaikyti 30 paršukų. Iki šio mėnesio 10 dienos drg. Vitkienė iš 7 motininė kiaulių gavo po 21 paršuką. Tokius pat įspareigojimus — gauti ir išsaugoti po 30 paršukų — pasiekė Šiaulių apskritys „Pergalės“ kolektyviniame ūkiu kiaulininkė drg. Bagdonienė ir Žemaitės kolektyviniame ūkiu melžėjos draugės Žiulpenė ir Žiulpytė apsiėmė iš kiekvienos joms pritrivintų karvių gauti po 2,500 litrų pieno per metus.

Gražiai papasakojo čia, suvažiavime, delegatė iš Kidulų valsčiaus drg. Bastienė, kaip jų kolektyviniame ūkiu įsigijo gyvulius.

Netenka abejoti, kad visi mūsų kolektyviniame ūkiu valstiečiai turėtų pasiekti kolektyviniame ūkiu — pirmą, pradėjusius vystyti gyvulininkystę.

Moterys — kolektyvinių ūkių valstietės turi užtikrinti kolektyviniuose ūkiuose teisingas ir pagorintas sąlygas gyvuliams laikyti ir šerti. Jau dabar nedelsiant reikia statyti pastatus gyvuliams, kad jie turėtų geras žiemojimo sąlygas.

Netenka abejoti, kad moterys — kolektyvinių ūkių valstiečiai darbas, įdėtas į gyvulininkystės vystymą, įgalins mūsų respubliką gerbiškai įvykdyti vyriausybės gyvulininkystės vystymo planą ir tuo būdu užtikrinti kolektyvinių ūkių gyvenimo suklestėjimą.

Taip, pavyzdžiui, Radviliškio

(Kaliama į 4 psl.)

